
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 387/20211 

privind însuşirea  Raportului informării și consultării publicului,  
precum și aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru  „Construire locuinţă 

individuală P, filigorie, anexă garaj auto şi împrejmuire proprietate" sat Peştişu 
Mare f.n., judeţul Hunedoara 

 
         Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
         Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 450/23.11.2021, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara 91973/23.11.2021 prin care se propune însuşirea  
Raportului informării și consultării publicului, precum și aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu pentru   „Construire locuinţă individuală P, filigorie, anexă garaj auto şi împrejmuire 
proprietate" sat Peştişu Mare f.n., judeţul Hunedoara, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort  91974/23.11.2021; 
        Având în vedere Avizul tehnic nr. 6/90272/ 16.11.2021 al Arhitectului Șef, referatul de 
specialitate al Arhitectului șef nr. 90859/18.11.2021, precum și punctul de vedere al 
Biroului Urbanism  nr. 90860/18.11.2021; 
       Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi  administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
92675/24.11.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 92898/25.11.2021, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 92897/25.11.2021, 
precum și al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. nr. 92866/25.11.2021; 
        În baza prevederilor art. 56, alin. (4), (6), (7) şi pct.14 din Anexa nr.1 la Legea 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Ordinului M.D.R.T. nr. 2701/2010, pentru aprobarea Metodologiei de 
informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
amenajare a teritoriului şi de urbanism, cu modificările ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin.(6), lit. c), alin. (14), precum şi 
art.139, coroborat cu art. 196, alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
       Art. 1. – Se însușește Raportul informării și consultării publicului pentru Planul 
Urbanistic de Detaliu „Construire locuinţă individuală P, filigorie, anexă garaj auto şi 
împrejmuire proprietate" sat Peştişu Mare f.n., judeţul Hunedoara, înregistrat sub nr. 
90494/17.11.2021, însoțit de punctul de vedere al Biroului Urbanism nr.90860/18.11.2021, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
      Art. 2. - Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „Construire locuinţă individuală P, filigorie, 
anexă garaj auto şi împrejmuire proprietate" sat Peştişu Mare f.n., judeţul Hunedoara, 
conform proiectului prezentat în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 
 



 
      Art. 3. - Aprobă perioada de valabilitate a Planului Urbanistic de Detaliu pe o durată de 
24 luni de la data adoptării prezentei hotărârii. 
 
      Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 
      Art. 5. - Prezenta se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Serviciului 
Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Urbanism, Serviciului 
Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, şi celui în 
cauză – prin grija Biroului urbanism, şi se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 
 
 
 

Hunedoara, la 26.11.2021 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CIPRIAN-ȘTEFAN PALCĂU  

 
 
 
                                                                                                       
CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                                                                                         Militon Dănuț Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


